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www.rcl.gov.pl – odnośniki do Dzienników ustaw i Monitorów 

art. 1 i art. 2 PWPR – określają moment wejścia w życie ustaw PUSA i PPSA – 01.01. 2004r.  

Podstawowe uściślenie terminologiczne: 

Sądowa kontrola administracyjna – kontrola administracji wykonywana przez sądy. To 
najdoskonalszy sposób kontroli administracji. 

Dwa powody skuteczności kontroli administracyjnej przez sądy: 

1) Niezawisłość sędziów i niezależność sądów ( element o kluczowym znaczeniu)  

Przy podejmowaniu decyzji indywidualnych sędzia jak i sąd podlega prawu i własnemu sumieniu i 
nie jest związany wytycznymi od przełożonych i jakimiś poleceniami. Sędziowie są 
profesjonalistami . 

2) Profesjonalizm sędziów ( nikt nie zna się lepiej na interpretowaniu prawa) 

Administracja ma za zadanie osiągać doraźne cele. 

Dwa modele sądowej kontroli administracji: 

KRYTERIUM PODMIOTOWE 
MODEL I : 

Sądowa kontrola administracji jest wykonywana 
przez sądy powszechne 

MODEL II : 
Administracja jest kontrolowana przez Sądy 

Wyspecjalizowane, wyodrębnione ze struktury 
sądownictwa powszechnego 

 Jest modelem występującym w 
systemach prawa precedensowego 
(Wielka Brytania, Stany Zjednoczone) – 

 System prawa stanowionego 

 PUSA  ustawa z dnia 25.07.2002r. „ prawo o ustroju sądów administracyjnych”  
(Dz. U. nr 153 poz. 1269 z późniejszymi zmianami) 

 PPSA  ustawa z dnia 30.08.2002r. „prawo o postępowaniu przed sądami 
administracyjnymi” ( Dz. U. z 2012r. poz. 270 – tekst jednolity) 

 PWPR  ustawa z dnia 30.08.2002r. „przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o ustroju 
sądów administracyjnych i ustawę – Prawo o postępowaniu przed sądami 
administracyjnymi (Dz. U. nr 153 poz. 1251 z późniejszymi zmianami) 



common law 
 Ukształtował się w wyniku naturalnej 

ewolucji zakresu właściwości sądów. Nie 
towarzyszyła temu żadna szczególna 
myśl. 

 Pod wpływem myślicieli oświeceniowych 
i Rewolucji Francuskiej. Ma swe 
bezpośrednie źródło w braku zaufania 
do dawnych władz i sądów królewskich. 

 

Francuska Rada Stanu- prototyp Sądu Administracyjnego.  

Bezpośrednią przyczyną braku zaufania do sędziów królewskich był ich brak obiektywizmu przy 
rozwiązywaniu sporów. 

W Polsce dominuje MODEL II ( także w Niemczech, Austrii i Francji).  

Podstawowe zasady, na których opiera się MODEL II (zasady uniwersalne) : 

1) Organizacyjna i funkcjonalna odrębność sądownictwa administracyjnego w stosunku do 
sądownictwa powszechnego, 

Sądy administracyjne są odrębnymi jednostkami organizacyjnymi, niż sądy powszechne, w 
szczególności sądy administracyjne nie są wydziałami sądów powszechnych.  

W Polsce :  

Sąd Najwyższy ( nadzór orzeczniczy) 

Sądy powszechne: 
Sąd Apelacyjny      Naczelny Sąd Administracyjny ( 1 ) 
Sąd Okręgowy      Wojewódzki Sąd Administracyjny (16) 
Sąd Rejonowy 
 

Odrębność funkcjonalna polega na tym, że sądy administracyjne rozpoznają inne typy spraw, niż sądy 
powszechne. Są to sprawy o legalność różnych form działania administracji.  
 

2) Niezawisłość sędziów i niezależność sądów, 
3) Legalność jako kryterium oceny działalności administracji, 
4) Kasacyjny charakter kompetencji SA 

 
Kasacyjny charakter kompetencji SA oznacza, że SA może usunąć z porządku prawnego niezgodną z 
prawem formę działania administracji publicznej, natomiast nie może formy tej zmienić (poprawić) 
ani też załatwić sprawy administracyjnej za organy administracji publicznej wchodząc w ich 
kompetencje.  
Kasacyjny charakter jest konsekwencją zasady ustrojowej – zasady podziału władzy. 
 
W Polsce dominuje MODEL II, ale występują również elementy MODELU I. Pewne formy działania 
administracji są kontrolowane przez Sady powszechne, a nie administracyjne np. : 

 decyzje wydawane przez ZUS w sprawach emerytalno-rentowych  - decyzje wydawane są 
przez sądy powszechne, 

 Prezes UOKiK , wydaje decyzje w sprawach praktyk monopolistycznych, może pewnych 
praktyk zakazywać – decyzje administracyjne. Decyzje Prezesa UOKiK są zaskarżane do sądu 
ochrony konkurencji i konsumentów, który jest wydziałem Sądu Okręgowego w Warszawie, 

 decyzje wydawane przez innych regulatorów rynku (Prezes URE, Prezes UKE, Prezes UTK). 
 



Historia sądownictwa administracyjnego : 

Kształtowała się w XIX w., Polska nie miała własnych instytucji sądownictwa administracyjnego, 
ponieważ była pod zaborami. 

1918r. – Polska odzyskuje niepodległość 
1921r. - w Konstytucji Marcowej w art. 73 zapowiedź utworzenia w Polsce sądownictwa 
administracyjnego. 
03.08.1922r. – uchwalono ustawę o Najwyższym Trybunale Administracyjnym 
NTA – sąd jednoinstancyjny, w którym orzekali wyłącznie sędziowie zawodowi. NTA miał zarządzać w 
sprawie orzeczeń i zarządzeń (obecne decyzje administracyjne) przed administracją rządową i 
samorządową.  
Sąd miał charakter kasacyjny, uchylał orzeczenia lub zarządzenia. Do Sądu należało wnieść skargę 
27.10.1932r. – ustawa o NTA z 1922r. została zastąpiona rozporządzeniem Prezydenta RP o NTA – był 
to akt normatywny. Rozbudowano regulację procesową, ale samej konstrukcji NTA nie zmieniło. NTA 
funkcjonował do 1939r.  
Wybuch wojny ( 1939-1945) spowodował przerwanie działania NTA, którego po wojnie nie 
reaktywowano. 
 
Powody przeciwko idei sądownictwa: 

 niechęć przed sparaliżowaniem nowej władzy budującej ustrój, 
 potrzeba uporządkowania i uchwalenia nowego ustawodawstwa, 
 brak zaufania do sanacyjnej kadry sędziowskiej, 
 w państwie socjalistycznym z definicji nie istnieje konflikt pomiędzy państwem, a 

obywatelem w zw. z tym po co tworzyć organ, który ma zajmować się czymś czego nie ma, 
 „administracja realizuje zadania ważne, aby można je było oceniać w płaszczyźnie legalności”, 
 Sprawowanie władzy w sposób nieskrępowany 

 
W połowie lat 70 nastąpił czas odprężenia między supermocarstwami. W Polsce gdy nadchodził 
kryzys Sąd miał być jak „wentyl bezpieczeństwa” dla niezadowolenia społeczeństwa. 
  
Prof. Sylwester Zawadzki – I Prezes NSA ( 1980-81) człowiek światły, działacz państwowy PRL.  
 
14.06.1960r. – ustawa „kodeks postępowania administracyjnego” 
W skład Komisji Kodyfikacyjnej weszli prof. Wacław Dawidowicz, prof. Janusz Borkowski i inni , którzy 
opracowywali kodeks postępowania administracyjnego.  
 
Do odrodzenia sądownictwa administracyjnego doszło w roku 1980, kiedy weszła w życie ustawa z 
dnia 31.01.1980r. o Naczelnym Sądzie Administracyjnym oraz o zmianie ustawy – kodeks 
postępowania administracyjnego .   
 
 
01.09.1980r. – data reaktywowania sądownictwa administracyjnego w Polsce po wojnie 
Kolejne zmiany nastąpiły w 1995 r. kiedy to z dniem 01.09 weszła w życie ustawa o NSA, która 
wyłączyła procedurę sądową z k.p.a. Ustawa ta przyjęła model sądownictwa administracyjnego 
jednoinstancyjnego.  
Początkowo w NSA zasiadało 9 sędziów. NSA orzekał o legalności decyzji administracyjnych, przy 
czym zaskarżenie tej decyzji było oparte o konstrukcje tzw. klauzuli enumeracyjnej , a nie klauzuli 
generalnej. 

ENUMERACJA-WYLICZENIE 



Klauzula enumeracyjna – wykaz spraw z zakresu, których decyzje podlegają kontroli sądowej. Zakaz 
wniesienia skargi, chyba że ustawa na to zezwala. 

Art. 196 § 2 kpa – zawiera listę 20 spraw z zakresu kontroli sądowej  

Klauzula generalna – w każdej sprawie można wnieść skargę, chyba że ustawa tego zakazuje. 

Właściwość NSA obejmowała wyłącznie skargi na decyzje, a nie na inne formy administracji. Brak 
umocowania NSA w Konstytucji RP. Nie stworzono odrębnej regulacji procesowej postępowania 
przed NSA. Postępowanie przed NSA było regulowane przez przepisy od 196 do 216 kpa oraz przez 
przepisy kpc stosowane odpowiednio. 

W grudniu 1980 r. weszły na wokandę pierwsze sprawy. 

 
20.10.12 

W 1990 roku klauzula enumeracyjna została zastąpiona klauzulą generalną . Rozszerzono formy 
działania administracji objętych kontrolą sądową na: niektóre postanowienia, które nie były objęte 
kontrolą sądową , na uchwały organów gmin, na rozstrzygnięcia nadzorcze podejmowane przez 
ograny administracji rządowej w stosunku do gmin ( dwie ostatnie były wynikiem reaktywowania 
jednostek samorządu  terytorialnego) 

Ustawa z 11.05 1995r. o Naczelnym Sądzie Administracyjnym weszła w życie 01.10.1995 roku. 
Zastąpiła ustawę z roku 1980. 

Nadal kompetencje kasacyjne, jednoinstancyjny.  Rozbudowano regulacje procesową poświęconą 
NSA  oraz dokonano dalej idącego zakresu właściwości NSA .  
(akty prawa miejscowego stanowione przez wojewodów zostały objęte właściwością NSA, czy akty 
lub czynności z zakresu administracji publicznej 

02.04.1997r. -  uchwalono konstytucję RP 

Konstytucja wprowadziła dwuinstancyjność  postępowań sądowych. (co najmniej). 

Ustawodawca konstytucyjny nałożył na ustawodawcę zwykłego obowiązek uchwalenia w terminie 5 
lat od wejścia w życie konstytucji, ustaw wprowadzających dwuinstancyjne sądownictwo 
administracyjne, czyli te ustawy musiały być uchwalone do 10.2002r 

01.01.2004r. - sądownictwo administracyjne obowiązuje w nowym kształcie ustrojowym 

 

Fundamenty nowej regulacji prawnej ( III filary) : 

1) Dwuinstancyjność sądownictwa administracyjnego  
 
 1.09.80- 31.12.2003 01.01.2004 
Jednoinstancyjność NSA : 
Istniał NSA w warszawie oraz ośrodki 
zamiejscowe NSA zlokalizowane w wybranych 
miastach w Polsce (m. In. Gdańsk, Kraków, 

Sądownictwo administracyjne  jest 
dwuinstancyjne: 
Pierwszą instancja jest WSA ( 16) 
Druga Instancja NSA (1) w Warszawie  



Wrocław, Łódź, Lublin i inne ) delegatury 
powstaną w ośrodkach akademickich.  
 

 

 
2) Zniesienie nadzoru judykacyjnego Sądu Najwyższego nad NSA  

1.09.80- 31.12.2003 :  

Rewizja nadzwyczajna SN 

NSA 

NSA wydawał wyroki i postanowienia i te wyroki były prawomocne. Tych orzeczeń nie można było 
zaskarżyć, za pomocą zwykłych środków zaskarżenia ( apelacja, rewizja, odwołanie, zażalenie) . 

Wprowadzono mechanizm korygowania orzeczeń NSA- wprowadzono Rewizję nadzwyczajną od 
prawomocnego orzeczenia NSA do Sądu Najwyższego. 

Rewizja nadzwyczajna- nadzwyczajny środek zaskarżenia prawomocnych orzeczeń NSA. Podstawą 
rewizji nadzwyczajnej było rażące naruszenie prawa lub interesu PRL,  a potem RP . Podmiotami 
legitymowanymi do wniesienia rewizji nadzwyczajnej nie były strony postępowania przed NSA lecz 
jedynie podmioty kwalifikowane,  a mianowicie Prezes NSA , pierwszy Prezes Sądu Najwyższego, 
Minister Sprawiedliwości, Prokurator Generalny, Rzecznik Praw obywatelskich, a w niektórych 
sprawach Minister Finansów i Minister Pracy. Strona postępowania sądowo-administracyjnego była 
pozbawiona samodzielnego zakwestionowania  w sprawie. 

Możliwość uchylenia albo zmiany NSA przez Sąd administracyjny to jest nadzór judykacyjny.  

Reforma od 2004 : 

NSA ( II instancja) 

 

WSA ( I instancja)  

Zniesienie nadzoru judykacyjnego Sądu Najwyższego na NSA 

Obecnie zniesiona została instytucja rewizji nadzwyczajnej i Sąd Najwyższy nie ma żadnych 
kompetencji w stosunku do orzeczeń NSA.  

3) stworzenie rozbudowanej autonomicznej regulacji procesowej dot. postępowania przed 
sądami administracyjnymi. 
 

1.09.80- 31.12.2003 :  

Nie było autonomicznej procedury przed sądami administracyjnymi, ponieważ zarówno ustawy z 
roku 1980 jak i 1995 odsyłały do odpowiedniego stosowania przepisów k.p.c.  

W ustawie z 1980 przepisów było ok. 10, które regulowały postępowanie w zakresie kpa a reszta były 
kpc. W 1995 było nieco więcej ok. 50 artykułów które regulowały postępowanie przed NSA. Trzon 
regulacji  i tak był zawarty w kpc.  



Reforma od 2004 : 

Ustawa PPSA – regulacja procesowa 

 

25.07.2002 r. ustawa -  Prawo o Ustroju Sądów Administracyjnych: 

Ustawa ta określa funkcję ustrojową zawartą  art. 1 § 1 PUSA.  Obejmuje dwa elementy: jest to 
sprawowanie wymiaru sprawiedliwości przez sądową kontrolę wykonywania administracji publicznej, 
drugi to sprawowanie wymiaru sprawiedliwości przez rozstrzyganie niektórych sporów 
kompetencyjnych między organami administracji publicznej.  

Sądy administracyjne nie są organami administracji publicznej. Sprawują wymiar sprawiedliwości, nie 
administrują.  

Określenie kryterium kontroli art. 1 § 2 PUSA – kryterium kontroli to legalność, zgodność z prawem  

Organizacja sądownictwa administracyjnego w Polsce : 

Sądy wojewódzkie (WSA)-16 – na ich czele stoją Prezesi WSA , dzielą się na wydziały , na czele 
wydziałów stoją przewodniczący wydziałów. Wydziały są oznaczane cyframi rzymskimi bez żadnych 
dodatkowych określeń wskazujących na zakres działania danego wydziału.  

I(wydział) SA / Gd( WSA- w zależności od miasta) 112(nr sprawy)/12(rok) – pełna sygnatura  

Prezes WSA jest powoływany przez prezesa NSA na kadencję 5 lat (art. 21 § 1a PUSA) . 

NSA: na czele stoi prezes NSA, który jest powoływany przez Prezydenta , na kadencje 6 letnią – art.44 
§ 1 PUSA - nie ma ograniczenia co do liczby kadencji. NSA dzieli się na wydziały, które są oznaczane 
cyframi rzymskimi. Na czele wydziałów stroją przewodniczący, ale oprócz tego NSA dzieli się również 
na izby(3 – Ogólno-administracyjna, Gospodarcza, Finansowa- art. 39 § 1 PUSA) Na czele izb stroją  
Prezesi Izb.  

Sprawy przed NSA- sygnatury: 

F- Izba finansowa O – Izba ogólno administracyjna G- Izba gospodarcza 

Środkiem zaskarżenia orzeczeni WSA do NSA może być skarga kasacyjna (sk) albo zażalenie(z) 

Np. I  FSK 87/12  

Internetowa baza orzeczeń sądów administracyjnych : 

 www.orzeczenia.nsa.gov.pl bądź przez www.nsa.gov.pl  - te orzeczenia są anonimizowane ( usuwa 
się dane ) 

 

30.08.2002r.  ustawa -  Prawo o postępowaniu przed sadami administracyjnymi: 

 

 



Budowa ustawy:  

            Przepisy o rodzaju wyroków WSA 

formy działania adm.        
objęte kontrolą procesową                                   
                              skarga kasacyjna  
 
 
  Formalny Merytoryczny      Formalny   Merytoryczny 
 
 
 
    Regulacja poświęcona skardze                                                             zażalenie 
                                          orzeczenia NSA 
    
         
 
 
   WSA                     NSA  
       

W WSA skarga wszczyna postępowanie przed Sądem administracyjnym. Następnie są dwa etapy: 
a) formalny – badanie dopuszczalności skargi, 
b) merytoryczny – rozpoznanie skargi i orzekanie o skardze 

 
Wyroki WSA nie są jednolite w jednej sprawie. Treść wyroków jest dostosowana do przepisów 
stosowania postępowania. Regulacja jest jednolita. Specyfika sprawy ujawnia się na końcu.   

W NSA dwa  etapy: 
a) formalny- badanie dopuszczalności skargi kasacyjnej , zażalenia 
b) merytoryczny – rozpoznanie zażalenia, skargi kasacyjnej oraz orzekanie o zażaleniu, skardze 

kasacyjnej. 
  
Przedmiotem postępowania przed WSA jest rozpatrzenie skargi na formę działania administracji, o 
tyle przedmiotem  postępowania przed NSA jest rozpatrzenie skargi kasacyjnej lub zażalenia na 
orzeczenie WSA , a nie na formę działania administracji. 

 

Formy działania administracji objęte kontrola sądową: art. 3 § 2  PPSA– lista form nie jest zamknięta 
ponieważ przepisy szczególne mogą rozszerzać  właściwość sądów administracyjnych,  także na inne 
sprawy a to wynika z  art. 3 §  3. PPSA 

 Skarga na formę działania administracji  skarga kasacyjna, zażalenie   
    
   I instancja    II instancja 
                                
      Postępowanie przed WSA      Postępowanie przed NSA   
    
                                

- decyzja administracyjna tj. forma działa administracji najczęściej  i najszerzej zaskarżana do sadów 
administracyjnych,  

Decyzje, akty 
prawa 

miejscowego itp.          

                             
WYROK                        
   

                     
WYROK 



Decyzja administracyjna – forma działania administracji, która pochodzi od organu administracji 
publicznej w znaczeniu ustrojowym bądź funkcjonalnym . 

 

Administracja Publiczna 

 

Administracja rządowa       organy administracji  publicznej 
(znaczenie ustrojowe)       (znaczenie funkcjonalne) 
 

samorząd terytorialny na poziomie terenowym 
(znaczenie ustrojowe) 

centralna 
       

  terenowa                               niezespolona       
 
 
   zespolona 

     kierownicy centralnych urzędów    
     (np. Prezes Urzędu Patentowego) 
          

           
     Kierownicy centralnych    
Naczelne organy   urzędów ( Prezes Urzędu 
Administracji rządowej  Statystycznego czy Patentowego) 
(RM, Prezes RM , ministrowie,  
Przewodniczący 
komitetów w składzie RM) 

 

 

Organy administracji publicznej w znaczeniu ustrojowym (administracja rządowa i samorządowa) - 
Jest to jednostka organizacyjna utworzona wyłącznie w celu wykonywania administracji publicznej.  
 
Organy administracji publicznej mające znaczenie funkcjonalne utworzone są w celu realizowania 
innych zadań niż wykonywanie administracji publicznej, które jednakże bądź na podstawie przepisów 
ustawowych bądź na podstawie porozumień o przekazaniu kompetencji realizują zadania z zakresu 
administracji publicznej . Jednostki nie będące organami administracji publicznej z istoty.  

Administracji rządowa: centralna, terenowa - kryterium : terytorialny zasięg zdziałania , organy 
centralne działają na terenie całego kraju, terenowe obejmują zakresem działania okres jednostek 
samorządu terytorialnego jednego lub kilku. 

Administracja rządowa : centralna dzieli się na naczelne organy administracji rządowej i 
kierowników centralnych urzędów  

Naczelny organ to Rada Ministrów, Prezes Rady Ministrów ministrowie oraz przewodniczący 
komitetów w składnie Rady Ministrów. 

Sejmik     Zarząd    Marszałek        
Wojew.    Wojew.     Wojew. 

Rada     Zarząd    Starosta      
Powiatu    Powiatu      Powiatu 

Rada Miasta Wójt      
Rada Gminy Burmistrz
                 Prezydent 

SKO 

RIO 



Kierownicy centralni działają na terenie całego kraju np. prezes urzędu patentowego RP , prezes 
głównego urzędu statycznego , generalny inspektor ochrony danych osobowych , komendant  główny 
policji, komendant główny straży pożarnej . Są podporządkowani właściwym organom naczelnym.  

Administracja Rządowa Terenowa: zespolona, niezespolona, działa na części terytorium kraju.  

Administracja Rządowa Terenowa zespolona -  bo podlega wojewodzie. 

Administracja Rządowa Terenowa niezespolona  - nie podlega wojewodzie, podlega bezpośrednio 
właściwemu organowi centralnemu. Lista organów administracji niezespolonej jest zamknięta i 
wynika z ustawy z dnia 23.01.2009r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie.  

Np. cała administracja związana z pieniędzmi Naczelnicy urzędów skarbowych , Dyrektorzy Izb 
skarbowych , naczelnicy urzędów celnych i dyrektorzy izb celnych , dyrektorzy urzędów kontroli 
skarbowej , dyrektorzy urzędów morskich , dyrektorzy urzędów górniczych, cała administracja 
wojskowa , administracja miar i WATu 

Na poziomie województwa są Samorządowe Kolegia Odwoławcze (SKO) jest ich 16 i Regionalne Izby 
Obrachunkowe (RIO).   

Formy działania administracji :  

1 )Decyzja administracyjna  pochodzi od organu administracji publicznej w znaczeniu ustrojowym lub 
funkcjonalnym. Jest aktem o charakterze zewnętrznym tj. skierowanym do podmiotu organizacyjnie 
nie podporządkowanego organowi wydającemu decyzje.   Decyzja jest aktem charakteryzującym się 
podwójną konkretnością tj. skierowany do zindywidualizowanego podmiotu znajdującego się w 
konkretnej sytuacji .  

Normy generalne abstrakcyjne  Indywidualne  konkretne  

Decyzja jest aktem o charakterze władczym w sposób wiążący  kształtujący sytuację prawną adresata 
przez przyznanie uprawnień, nałożenie obowiązków , zniesienie uprawnień , zniesienie obowiązków 
lub też zmianę zakresu uprawnień i obowiązków. Decyzja jest aktem opartym o przepisy powszechnie 
obowiązujące, a nie przepisy wewnętrznie obowiązujące. Jest wymieniona w ustawie na pierwszym 
miejscu - najczęściej zaskarżana. 

 

10.11.2012.  

2) Postanowienia, wydawane w postępowaniu administracyjnym, oparte  na klauzuli enumeracyjnej.  

Rodzaje postanowień: 

 Te na które przysługuje zażalenie (postanowienie o zawieszeniu postępowania), 
 te które kończą postępowanie w sprawie (postanowienie organu odwoławczego 

stwierdzające niedopuszczalność odwołania lub uchybienie terminu do wniesienia 
odwołania), 

 te które rozstrzygają sprawę co do istoty (postanowienia dowodowe o uwzględnieniu 
wniosku dowodowego bądź nieuwzględnienie wniosku dowodowego – nie można zaskarżyć 
do Sądu administracyjnego) 



3) postępowania wydawane w postępowaniu zabezpieczającym i egzekucyjnym, na które przysługuje 
zażalenie,  

4) akty lub czynności z zakresu administracji publicznej dot. uprawnień lub obowiązków wynikających 
z przepisów prawa ( inne niż decyzje administracyjne i postanowienia). Ta forma działania 
administracji po raz pierwszy pojawiła się w ustawie z NSA z 95r. np. zameldowanie, czy wpis do 
ewidencji działalności gospodarczej. 

5) indywidualne interpretacje podatkowe wydawane w trybie przepisów Ordynacji Podatkowej. 

Bezczynność lub przewlekłość organów administracji publicznej w sprawach określonych wyżej w pkt. 
1-5. 

Bezczynność  - to nie podjęcie żadnych działań w sprawie mimo istnienia obowiązku takich działań, tj. 
w sytuacji kiedy organ nic nie robi.  

Przewlekłość - tj. podejmowanie działań w sprawie, ale w sposób nadmiernie wydłużony w sprawie. 
Organ jednak coś robi, tylko za długo.  

Stany patologiczne. 
Czym innym jest stan bezczynności, a czym innym jest stan milczenia organu. Różnice: bezczynność 
jest stanem bezprawnym, patologicznym natomiast milczenie tj. stan dozwolony przewidziany przez 
obowiązujące prawo. Skutkiem bezczynności nie jest ukształtowanie sytuacji prawnej strony na 
płaszczyźnie prawa materialnego, skutkiem milczenia organu jest ukształtowanie sytuacji prawnej 
strony na płaszczyźnie prawa materialnego najczęściej poprzez otwarcie drogi do realizacji 
uprawnienia. (np. przewidziane przez przepisy prawo budowlane – milczenie organu. Ustawodawca 
uznał że pewne roboty budowlane nie są na tyle poważne że nie potrzebują zgody na budowę, 
wystarczy  ze zgłosi się organowi zamiar zrealizowania takiego projektu. Jeżeli minie 30 dni i nie 
zostanie wydana decyzja  sprzeciwiająca,  to można podejmować  budowę. ) Milczenie nie jest objęte 
właściwością sądu.  

6) Akty prawa miejscowego są objęte właściwością sądu. 

Źródła prawa: 

 

Akty prawa miejscowego to akty normatywne stanowione przez organy jednostek samorządu 
terytorialnego  lub terenowe organy administracji rządowej., których moc obowiązująca jest 

Konstytucja

Akty normy 
ustawowej

Akty podustawowe 
(Rozporządzenia i akty 
prawa miejscowego)



ograniczona do obszaru jednostek podziału terytorialnego lub ich części. Legalność aktów prawa 
miejscowego ocenia Sąd administracyjny. 

Trybunał Konstytucyjny ocenia akty normy ustawowej i rozporządzenia. 

7) uchwały i zarządzenia organów JST w sprawach z zakresu administracji publicznej nie będące 
aktami prawa miejscowego.   

8) Rozstrzygnięcia nadzorcze organów administracji rządowej w stosunku do jednostek  samorządu 
terytorialnego. Z jednej strony nadzór,  z drugiej strony samodzielność jednostek samorządu 
terytorialnego podlega ochronie sądowej, z tego zderzenia powstaje kognicja.  

Art. 3 § 2 ppsa 

           § 3 ppsa 

Pewne akty komisarza wyborczego  toku procedury referendalnej mogą być zaskarżane do sądu 
administracyjnego mimo iż nie ma ich na liście ( wynika z ustawy o referendum lokalnym) .  

Art. 4 ppsa z którego wynika że Sąd Administracyjny jest również właściwy do rozstrzygania 
niektórych sporów kompetencyjnych między organami administracji publicznej ( spory o właściwość 
między organami JST , a organami administracji rządowej jak również spory o właściwość między 
organami JST w sytuacji w której nie ma organu wyższego stopnia wspólnego dla organów 
samorządowych pozostających w sporze)   

Spór kompetencyjny rozstrzyga NSA jednoinstancyjny.  

Funkcja ustrojowa sądów adm. :  Rozstrzygnięcie sporu kompetencyjnego wyznacza organ 
wykonujący . 

Art. 5 przewiduje wyłączenia spod właściwości sądów adm. Ta lista obejmuje kilka pkt.  

Zapamiętać art. 5 pkt. 1 i 2 ppsa  

Jest wyłączona właściwość sądów administracyjnych, w sprawach wynikających ze stosunków 
przełorzeństwa  podwładności (przełożony -podwładny)  w administracji publicznej  oraz 
wynikających z nadrzędności i podrzędności (Prezes RM –Wojewoda). Tam gdzie istnieje więź 
organizacyjnego podporządkowania czy jednostka nadrzędna czy podrzędna, czy przełożony 
podwładny  tam nie ma właściwości Sądu administracyjnego.  

Art. 3 § 3 kpa  

Funkcją  sądownictwa jest ochrona jednostki usytuowanej na zewnątrz administracji publicznej przed 
niezgodnymi z prawem działaniami tej administracji. 

 
Przebieg postępowania : 
 
Skarga-  pismo procesowe inicjujące postępowanie sądowo administracyjne . Postępowanie sądowo - 
administracyjne jest oparte o zasadę skargowości co oznacza, że wniesienie skargi jest niezbędną 
przesłanką wszczęcia postępowania sądowo – administracyjnego.  Sąd administracyjny nie może 
wszcząć z urzędu postępowania w sprawie oceny legalności formy działania administracji, czyli Sąd 
administracyjny czeka na skargę.  



      Bramka dopuszczalności skargi 

 

                                    Formalny      Merytoryczny  

      

 
         skarga 
        
 

     WSA 
( I instancja) 
 

Postępowanie przed WSA dzieli się na II etapy:  

 Formalny to badanie dopuszczalności skargi,  
 Merytoryczny to rozpoznanie skargi i orzekanie o skardze – ocena legalności form  działania 

administracji. 

Badanie dopuszczalności skargi to sprawdzanie przez Sąd administracyjny czy w sprawie zostały 
spełnione przesłanki dopuszczalności skargi. Na etapie formalnym sąd nie dokonuje oceny legalności 
formy działania administracji .  

 

Przesłanki dopuszczalności skargi: 

 Przesłanka wniesienia skargi przez przedmiot legitymowany( uprawniony do wniesienia 
skargi) art. 50 ppsa np. każdy kto ma interes prawny we wniesieniu skargi, prokurator, 
Rzecznik Praw Obywatelskich , Rzecznik Praw Dziecka, organizacja społeczna w zakresie swej 
statutowej działalności w sprawie dot. Interesu prawnego osoby trzeciej  pod warunkiem, że 
brała udział w postępowaniu administracyjnym na prawach strony.  

Interes prawny –tj. zależność między formą działania administracji, a sytuacją prawną 
zindywidualizowanego podmiotu prawa polegająca na tym, że forma działania administracji 
kształtuje sytuację prawną tego podmiotu prawa przez przyznanie mu uprawnień - nałożenie 
obowiązków, zniesienie uprawnień, zniesienie obowiązków , zmianę zakresu uprawnień bądź 
obowiązków , odmowę przyznania uprawnień lub przyznania obowiązków. Musi mieć charakter 
prawny. 

 Przesłanka wyczerpania środków zaskarżenia lub uprzedniego  wezwania organu do 
usunięcia naruszenia prawa ( art. 52 ppsa)   

-Jeżeli aktem zaskarżenia będzie decyzja administracyjna to należy wnieść odwołanie lub wniosek o 
ponowne rozpatrzenie sprawy (art. 127 § 3 kpa) , należy poczekać na jego rozpatrzenie.  

-Jeśli aktem zaskarżenie będzie postanowienie należy wnieść zażalenie jeżeli ono przysługuje 
czekamy na rozstrzygnięcie i wnosimy skargę na stanowienie.  



-Jeżeli aktem zaskarżenia jest bezczynność (trzeba sięgnąć do art. 37 kpa) należy wnieść zażalenie na 
nie załatwienie sprawy w terminie lub wezwanie do usunięcia naruszenia prawa.  

Akt prawa miejscowego (produkowany przez administrację i publikowany w Wojewódzkim Dzienniku 
Urzędowym) – art. 52 § 3 ppsa tam gdzie nie ma możliwości złożenia zażalenia trzeba wezwać organ 
do usunięcia naruszenia prawa 

Art.,52 §1 ppsa  in fine  

I PNB -             odwołanie 

II PNB  +          
      Inwestor        sąsiad 
 
Nie ma znaczenia kto wyczerpie środki zaskarżenia, byle by sprawa przeszła przez 2 instancje , 
maksymalnie wyczerpać środki w sprawie.  
 

 przesłanka zachowania wymogów formalnych skargi, 
 przesłanka zachowana terminu i trybu znoszenia skargi ( art. 53 i 54 ppsa) zasadą jest że 

skargę wnosi się w terminie 30 dni od doręczenia rozstrzygnięcia w sprawie.  

   29.03   ( jest jeszcze dzień zapasu) 
     
28.02.           30 dni 

       1 miesiąc 

                      29.03 (dzień po terminie) 
 

Art. 53 §2 ppsa W terminie 30 dni od otrzymania odpowiedzi, a jeżeli odpowiedzi nie udzielono to w 
terminie 60 dni od daty doręczenia organowi wezwania do usunięcia naruszenia prawa.  

Przywrócenie terminu – art. 86-89 ppsa  

Art.54 ppsa obowiązuje tryb pośredni a nie bezpośredni skargę  wnosi się do Sądu administracyjnego 
(WSA) ale za pośrednictwem tego organu administracji publicznej, którego forma działania: 
bezczynność lub przewlekłość jest kwestionowana.  

 

24.11.2012r. 

 Przesłanka braku równoległego biegu nadzwyczajnego postępowania administracyjnego art. 
56 ppsa (wyraża regułę pierwszeństwa) 

W sytuacji kiedy w pierwszej kolejności zostało wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie 
uchylenia zmiany lub stwierdzenia nieważności formy działania administracji a następnie została 
wniesiona skarga do Sądu administracyjnego na tę samą formę działania administracji SA powinien 
zawiesić postępowanie.  



W stosunku do tej samej formy administracji np. decyzji administracyjnej może być uruchomione 
kilka postępowań zmierzających do obalenia  tej formy administracji.  

Z art. 56 wynika przesłanka pierwszeństwa  postępowania nadzwyczajnego przed postępowaniem 
sądowym pod warunkiem, że postępowanie nadzwyczajne zostało wszczęte jako pierwsze. Ten 
przepis nie reguluje sytuacji odwrotnej.   

 przesłanka nieistnienia stanu sprawy w toku ani tez stanu powagi rzeczy osądzonej art. 58 § 1 
pkt. 4 ppsa 

LIS PENDENS – stan sprawy w toku 
RES IUDICATA – rzecz osądzona  

Jeżeli strona wniosła skargę na jakąś formę administracji ,a następnie w terminie wniesienia skargi 
wniosła drugą skargę,   to sąd co to zasady powinien ta drugą skargę odrzucić  – przesłanka 
uzasadniająca odrzucenie skargi .  

Stan powagi rzeczy osądzonej- to stan powstały na skutek wydania przez Sąd prawomocnego wyroku 
co do istoty sprawy wyłączający możliwość ponownego rozstrzygnięcia tej samej sprawy. Ta definicja 
jest definicją uniwersalną ponieważ dotyczy również spraw karnych , cywilnych itp. Nie można 
powtórnie sądzić tej samej sprawy.   

Art. 171 ppsa – odnosi się do konstrukcji stanu powagi rzeczy osądzonej w postępowaniu sądowo- 
administracyjnym  

Przedmiotem rozstrzygnięcia w postępowaniu sądowo- administracyjnym jest sprawa o legalność 
formy działania administracji. 

Jeżeli Sąd administracyjny  prawomocnym wyrokiem usunie formę  działania administracji to 
problemów ze sposobem rozumienia konstrukcji RES IUDICATA nie ma , dlatego że jeżeli sąd 
prawomocnie skasuje formę administracji to ona znika z porządku prawnego.  

Problem powstaje wówczas gdy SA uzna formę działania administracji za zgodną z prawem , czyli 
oddali skargę. Jeżeli skarga zostanie oddalona to forma administracji pozostaje w porządku prawnym.   

Problem sprowadza się czy dopuszczalna jest ponowna skarga na te samą formę działania 
administracji  w sytuacji w której forma ta została uznana prawomocnym wyrokiem Sądu 
administracyjnego za zgodną z prawem.   

 

Granica obowiązywania           
Zagospodarowywania  
przestrzennego 
 
 
 
 

A- kwestionował granice 
 
Problem pojawia się w przypadku złożonych form działania administracji. 

A 

      
      H



Stan rzeczy osądzonej w postępowaniu Sądu administracyjnego nie wyklucza możliwości ponownego 
wniesienia skargi  na formę działania administracji uznaną prawomocnie za zgodną z prawem pod 
warunkiem , że nowa „skarga” będzie zawierała inne zarzuty pod adresem formy działania 
administracji . 
 
KAZUS 
W 2012 r. starosta powiatu sochaczewskiego prowadził postępowanie administracyjne w sprawie 
wywłaszczenia nieruchomości . Dnia 5.03.12r strona tego postępowania ustanowiła pełnomocnika w 
osobie adwokata Jana Wiśniewskiego . Decyzją z dnia 25.09.12r.  starosta wywłaszczył nieruchomość 
na rzecz Gminy Sochaczew . Decyzję wywłaszczeniowa doręczono 2-krotnie . Najpierw dnia 01.10.12r 
stronie, czyli Kazimierzowi Kowalskiemu, a następnie w dniu 05.10.12r pełnomocnikowi adwokatowi 
Janowi Wiśniewskiemu. Dnia 19.10.12r. adwokat Jan Wiśniewski wniósł odwołanie od decyzji 
wywłaszczeniowej. Postanowieniem z dnia 22.10.12r. nr 13 wojewoda mazowiecki w trybie art. 134 
kpa stwierdził uchybienie do terminu o wniesienia odwołania uznając, że skoro strona otrzymała 
decyzje 01.10.12r. to wniesienie odwołania w dniu 19.10.12r. nastąpiło z uchybieniem 14 dniowego 
terminu. (nie później niż w terminie 30 dni) 
 
Art. 215 ppsa gdy w sprawie chodzi o pieniądze. 
 
SKARGĘ PISZE SIĘ NA kartce a4 
Margines 4 cm 
 
 
         Miejscowość, data 
         Sochaczew, dn. 15.11.2012r.  
 
 
 
        Wojewódzki Sąd Administracyjny 

       w Warszawie    
       za pośrednictwem Wojewody  

Mazowieckiego 
 
Skarżący Kazimierz Kowalski 

        Ul. ……….., 
        Reprezentowany przez 
        Jan Wiśniewski 
        Ul…………. 
 
        Organ administracji publicznej: 
        Wojewoda Mazowiecki 
        Ul……… 

SKARGA 
na postanowienie Wojewody Mazowieckiego z dnia 22.10.2012r. nr. ….. w przedmiocie stwierdzenia 

uchybienia terminu wniesienia odwołania  
 
określenie granic skargi (główka skargi) 

1) Określenie zarzutów. Wskazanie przez skarżącego czy formy działania administracji 
kwestionuje w całości czy w części, 

2) Określenie zakresu zaskarżenia. Trzeba określić zarzut, określenie przez skarżącego naruszeń 
prawa jakimi w jego ocenie jest dotknięta kwestionowana forma działania administracji. 
Prawidłowe sformułowanie zarzutu wymaga wskazania konkretnych jednostek tekstu 



prawnego ( nr art., ustępów, paragrafów) , które zdaniem skarżącego zostały naruszone oraz 
wyjaśnieniu na czym to naruszenie polega.  

3) Oznaczyć wniosek. Określenie przez skarżącego proponowanego przez niego sposobu 
wzruszenia, czy skasowania formy działania administracji ( wnoszę o uchylenie , stwierdzenie 
nieważności itd.) 

Konieczne jest zsynchronizowanie zarzutu skargi z wnioskiem skargi . Pomocą w tym zakresie 
służą przepisy art. od 145 do 150 ppsa 
 
 145 §1 pkt.  2 ppsa i art. 156 § 1pkt 1 kpa 
 
 W imieniu Kazimierza Kowalskiego zaskarżam wyżej wymienione postanowienie Wojewody 
Mazowieckiego w całości,  

zarzucając naruszenie przepisów postępowania administracyjnego , które miało wpływ na 
wynik sprawy , tj. art. 40 § 2 w zw. z art. 129 § 2 kpa, polegające na uznaniu, że w sytuacji w 
której strona ustanowiła pełnomocnika termin do wniesienia odwołania liczy się od dnia 
doręczenia decyzji stronie, podczas gdy termin ten powinien być liczony od daty doręczenia 
decyzji pełnomocnikowi 

i wnoszę: 
 

1) o uchylenie zaskarżonego postanowienia w całości, 
2) o zasądzenie kosztów postępowania według norm przepisanych,  
3)  wstrzymania wykonania  zaskarżonej decyzji ( art., 61  § 3  ppsa)  

 
UZASADNIENIE 

1) Cześć historyczna - Syntetyczne zreferowanie dotychczasowego przebiegu postępowania 
2) Część własna- rozwinięcie i uzasadnienie zarzutu 

 
Decyzją z dnia Wojewoda wywłaszczył…… 
Postanowienie Wojewody Mazowieckiego narusza prawo.  
„Powołując się na powyższą argumentację wnoszę jak na wstępie”. 
 
          Podpis 
 
 
Załączniki: 

1) Pełnomocnictwo 
2) Dowód uiszczenia opłaty skarbowej od pełnomocnictwa ( 17 zł – do kasy gminy, gdzie 

siedzibę ma sąd)  
3) Odpis skargi ( w 3 egzemplarzach) , 
4) Dowód uiszczenia opłaty od skargi 

 
 
 
Etapy postępowania sądowo – administracyjnego: 
 
 
    Postanowienie o odrzuceniu skargi  
 
                     F   M 
 
Skarga 
 
   WSA 



 
Etap merytoryczny: 

1) Zakres postępowania dowodowego przed WSA, 
2) Zasada niezwiązania Sądu granicami skargi,  
3) Organizacja i przebieg rozprawy przed WSA, 

 
 

1. Art. 106 § 3 i 4 ppsa  SA ocenia formy działania administracji na podstawie akt organu 
administracji publicznej, a sam może jedynie przeprowadzić uzupełniający dowód z 
dokumentu. SA nie może przeprowadzić takich dowodów jak np. dowód z zeznań świadków , 
dowód z opinii biegłego, dowód z oględzin osób, miejsca lub rzeczy. Wąski zakres. 

2. Art. 134 i 135 ppsa niezwiązanie sądu granicami skargi :  zakresem zaskarżenia , zarzutem i 
wnioskiem.  Oznacza to, że Sąd bada legalność całej formy działania administracji nawet jeżeli 
skarżący zakwestionował jedynie jej cześć. Niezwiązanie zarzutem oznacza , że Sąd bada 
legalność formy działania administracji pod kątem wykrycia wszelkich naruszeń prawa jakimi 
może być ona dotknięta, a nie jedynie w zakresie zarzutów sformułowanych w skardze. 
Niezwiązanie wnioskiem skargi oznacza że sąd może wzruszyć formę działania administracji 
również w inny sposób niż tego domaga się skarżący  w skardze ponieważ treść wyroku sądu 
stanowi wyłącznie pochodna wad prawnych form działania administracji. 
 

 
05.01.2013r. 
 

3. Sąd co do zasady rozpoznaje sprawę na rozprawie. Są zawiadamia organ jak i strony o 
terminie z wyprzedzeniem 7 dniowym (termin wyprzedzenia gdy szybko coś musi być 
załatwione to 3 dni). Stawiennictwo na rozprawie nie jest obowiązkowe z zw. z czym ew. nie 
stawiennictwo stron na rozprawie nie tamuje rozpoznania sprawy.  

 
 
Sala rozpraw          
 
 
Ławki dla  
publiczności             Sędziowie  
 
 
 
 
 
 
 
Orzeczenia WSA: 
 I podział ze względu na formę : 
- wyroki, 
 Rozstrzyga sprawę co do istoty  
 Rozstrzyga o legalności 
- postanowienia 
 Wydawane w pozostałych sprawach , kwestie procesowe 
 
II podział orzeczeń ze względu na ich treść ( ważniejszy): 
- orzeczenie uwzględniające skargę, ( wyrok ) art. Od 145-150ppsa) 
- oddalające skargę, (wyrok) art. Od 151 ppsa) 
- odrzucenie skargi ( postanowienie) art. 58 ppsa) 



 
 
Odrzucenie skargi: 
Sąd  odrzuca skargę kiedy jest niedopuszczalna  z przyczyn formalnych. Odrzucenie skargi nie zawiera 
w sobie elementu oceny legalności form działania administracji. 
 
Oddalenie skargi: 
Ma miejsce wówczas gdy forma działania administracji jest zgodna z prawem, oznacza to że zarzuty 
skargi okazały się być nie uzasadnione a jednocześnie Sąd z urzędu nie dopatrzył się w formie 
działania administracji takich naruszeń prawa, które uzasadniałyby usunięcie tej formy z porządku 
prawnego.  
 
Uwzględnienie skargi: 
Ma postać zróżnicowaną i zależy od formy działania administracji, która została zaskarżona do SA.  
Najważniejszy art. 145ppsa  
 
Uzasadnianie orzeczeń WSA i doręczania tych uzasadnień: 
Skargę kasacyjną do NSA wnosi się w terminie 30 dni od doręczenia odpisu orzeczenia z 
uzasadnieniem.  
 
Art., 163 ppsa – gdy chodzi o postanowienia, artykuł ten zapewnia stronom postępowania pełen 
komfort. Z urzędu sporządza  uzasadnienie.  Uzasadnienie z urzędu Sąd doręcza stronom, pod 
warunkiem, że postanowienie jest zaskarżalne.  
( najczęściej postanowienie o odrzuceniu skargi) Z postanowieniami problemu nie ma.  
 
Gdy chodzi o wyroki – art. 141 i 142 ppsa  
Od treści wyroku zależy czy uzasadnienie będzie z urzędu czy na wniosek  
Jeżeli sąd uwzględnia skargę (kasuje formę działania administracji) to z urzędu sporządza 
uzasadnienie wyroku na piśmie i z urzędu doręcza to uzasadnienie wszystkim stronom postępowania.   
Jeżeli sąd oddala skargę to pisemne uzasadnienie wyroku sporządza wyłącznie na wniosek zgłoszony 
w terminie 7 dni od ogłoszenia wyroku. Uzasadnienie to jest doręczane tylko tej stronie, która 
wystąpiła z wnioskiem.  
 
Skarga kasacyjna i zażalenie: 
Środki odwoławcze za pomocą których możliwe jest zaskarżenie orzeczenia WSA do NSA. 
Treść i rodzaj orzeczenia WSA decyduje o tym, czy można wnieść skargę kasacyjna bądź zażalenie. 
 
Skarga kasacyjna przysługuje na : 

 wyrok WSA, 
 postanowienie WSA kończące postępowanie w sprawie, chyba że ustawa stanowi inaczej (np. 

na postanowienie o odrzuceniu skargi ), 
 skarga przysługuje (art. 173 § 3 pppsa) stronie, prokuratorowi, Rzecznikowi Praw  

Obywatelskich – po doręczeniu im odpisu orzeczenia z uzasadnieniem 
 Termin ( art. 177 § 1 ppsa) 30 dni od otrzymania odpisu orzeczenia  z uzasadnieniem  
 tryb wniesienia skargi kasacyjnej – pośredni wnosi się skargę do NSA za pośrednictwem WSA 

 
Podstawy skargi kasacyjnej 174 ppsa – może być wniesione wyłącznie o ustawowe podstawy  

 naruszenie prawa materialnego  przez jego błędna wykładnię lub niewłaściwe zastosowanie, 
 naruszenie przepisów postępowania, jeżeli mogło mieć istotny wpływ na wynik sprawy 

 
Stosowanie prawa materialnego to np. nałożenie obowiązku zapłaty, udzielenie pozwolenia na broń. 
Przetwarzanie norm generalno abstrakcyjnych na rozstrzygnięcia konkretne 
 



Art. 175 ppsa przymus adwokacko – radcowski : przymus ten oznacza, że skarga kasacyjna musi co do 
zasady być sporządzona przez adwokata/radcę prawnego . W przeciwnym razie jest niedopuszczalna. 
- preselekcja: NSA żeby nie został zalany nadmiarem skargami kasacyjnymi bezzasadnymi.  
- potrzeba zapewnienia wysokiego prawniczego poziomu skargom kasacyjnym  
Wyjątki art., 175 §2 i 3 ppsa  
 
Zażalenie przysługuje na postanowienie WSA , jeżeli ustawa tak stanowi .Art. 194 § 1 ppsa 
 
Skarga kasacyjna- związanie NSA granicami skargi kasacyjnej art. 183 ppsa ( i 134)  
WSA nie jest związane granicami skargi.  
 
Orzeczenia NSA w sprawie ze skargi kasacyjnej : 
- możliwe jest odrzucenie skargi kasacyjnej ( odrzucenie skargi kasacyjnej może nastąpić przed WSA 
jak i NSA) art., 178 i 180 ppsa 
-oddalenie skargi kasacyjnej ( 184 ppsa – kiedy okazuje się niezasadna ) 
- uwzględnienie skargi kasacyjnej art. 188 i 189  
Art. 185 !  
 
Problem trwałości ochrony tymczasowej w postępowaniu sądowo – administracyjnym: 
Możliwość wstrzymania wykonania formy działania administracji zaskarżonej do sądu 
administracyjnego. Wniesienie skargi do WSA wywołuje skutek względnie sus pensywny co oznacza 
że wniesienie skargi nie wstrzymuje z mocy prawa wykonania zaskarżonej formy działania 
administracji, stwarza możliwość wstrzymania wykonania tej formy przez organ administracji 
publicznej lub Sąd administracyjny 61 §3, 61 § 6 , 152  
W związku z wniesieniem skargi kasacyjnej na podstawie art. 61 § 3 w zw. z art. 193  
 
Środki dyscyplinowania organów administracji publicznej przez Sąd administracyjny  art. 55 §1 
(grzywna za nie przekazanie sądowi akt sprawy wraz ze skargą w terminie 30 dni  
55 § 2 ( quasi wyrok zaoczny – wyrok wydany przez WSA na podstawie samej skargi bez akt organu ) 
55 § 3 ( sygnalizacja również art. 155 §1  
112 – grzywna nakładana na organ za uchylanie się od wykonania podstanowi sądu wydanych w toku 
postępowania  


